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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Методы математического моделирования играют важную роль при
исследовании частотно-резонансных характеристик различных технических
устройств, описываемых линейными динамическими системами, и вычисли-
тельной диагностики технических систем по частотам собственных колеба-
ний. При этом, как правильно, математической моделью служат краевые за-
дачи Штурма – Лиувилля на графах.

В диссертации рассматривается дифференциальный оператор Штур-
ма – Лиувилля, заданный на геометрическом графе типа «дерево», и ста-
вится задача нахождения параметров граничных условий по заданным соб-
ственным значениям – обратная спектральная задача. Рассматриваемая за-
дача является математической моделью колебаний электрического тока или
напряжения в электрической сети.

Впервые обратная спектральная задача для оператора Штурма – Ли-
увилля на интервале была поставлена и решена В. А. Амбарцумяном в
1929 году. В дальнейшем теория обратных спектральных задач для опера-
тора Штурма – Лиувилля на интервале получила свое развитие в работах
Крейна М. Г., Марченко В. А., Левитана Б. М., Садовничего В. А.,
Г. М. Л. Глэдвелла, Муди Т. Чу и других авторов. Прямые спектральные
задачи для дифференциальных операторов на графах и их свойства изуча-
лись в работах Покорного Ю. В. Обратные спектральные задачи на графах
рассматривались в работах Юрко В. А. и его учеников, в них восстанав-
ливались преимущественно коэффициенты дифференциальных операторов с
использованием нескольких полных спектров.

Обратные задачи идентификации краевых условий рассматривались в
работах Ахтямова А. М. и его учеников. В частности, была рассмотрена за-
дача диагностики закреплений и нагруженности тупиковых вершин геомет-
рического графа из струн и условий заземления электрических сетей по соб-
ственным частотам колебаний. Однако, в этих работах для решения задачи по
восстановлению параметров требовалось использовать собственных значений
больше, чем количество параметров, что означает избыточность данных.
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Нами предложен новый метод решения подобных задач, при котором
количество восстанавливаемых параметров и количество собственных значе-
ний совпадает.

Цель работы

Целью настоящей работы является математическое моделирование
частотно-резонансных характеристик в электрической сети на геометриче-
ском графе типа «дерево». Данной модели соответствует обратная спектраль-
ная задача по восстановлению параметров граничных условий по конечному
набору заданных собственных значений.

В соответствии с поставленной целью формулируются и решаются сле-
дующие задачи:

1. Разработать математическую модель колебательных процессов в
электрической сети на геометрическом графе типа «дерево» в виде пучка
линейных дифференциальных операторов, действующих в гильбертовом про-
странстве.

2. Исследовать монотонную зависимость собственных значений опера-
торного пучка от параметров граничных условий, на которой базируется раз-
работанный алгоритм решения.

3. Редуцировать поставленную задачу к обратной спектральной задаче
для операторов в конечномерном пространстве.

4. Разработать и обосновать алгоритм численного метода решения по-
лученной обратной спектральной задачи для операторов в конечномерном
пространстве.

5. Создать комплекс программ, реализующих предложенный алгоритм,
позволяющий провести расчет параметров граничных условий по конечному
набору заданных собственных значений для единичного проводника и для
соединения типа «звезда».

Научная новизна работы

1. Впервые предложен метод математического моделирования колеба-
тельных процессов в электрической сети на геометрическом графе типа «де-
рево» в виде пучка линейных операторов, действующих в гильбертовом про-
странстве. Данный метод отличается от известных тем, что позволяет опре-
делить 𝑚 неизвестных параметров граничных условий с помощью ровно 𝑚
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собственных значений. (п.1 паспорта специальности 05.13.18 – Разработка но-
вых математических методов моделирования объектов и явлений).

2. Разработан и обоснован новый численный алгоритм вычисления па-
раметров граничных условий по конечному набору заданных собственных
значений, апробированный на аналитических решениях модельных задач.
(п.4 паспорта специальности 05.13.18 – Реализация эффективных численных
методов и алгоритмов в виде комплексов проблемно-ориентированных про-
грамм для проведения вычислительного эксперимента).

3. Разработан комплекс программ, позволяющий провести расчет па-
раметров граничных условий по конечному набору заданных собственных
значений для единичного проводника и для соединения типа «звезда», ко-
торые могут расширены на любой граф типа «дерево». Проведена проверка
адекватности результатов вычислительного эксперимента с помощью сравне-
ния результатов с аналитическими решениями. (п.8 паспорта специальности
05.13.18 – Разработка систем компьютерного и имитационного моделирова-
ния).

Теоретическая и практическая значимость результатов

Для математической модели колебательных процессов в электрической
сети на геометрическом графе типа «дерево» доказана монотонная зависи-
мость собственных значений от параметров граничных условий, на основе
которой строится численный алгоритм вычисления параметров граничных
условий по конечному набору заданных собственных значений.

Полученные результаты позволяют восстанавливать параметры гранич-
ных условий, например, распределенные индуктивность и емкость, соединен-
ные последовательно, для электрических сетей на геометрическом графе ти-
па «дерево» на участках труднодоступных для визуального осмотра, а также
подбирать параметры граничных условий для обеспечения нужного спектра
частот колебаний переменного тока или напряжения в сети.

Методы исследования

В диссертационной работе для математической модели колебательных
процессов в электрической сети на геометрическом графе типа «дерево» раз-
работан численный метод решения обратной спектральной задачи по вос-
становлению параметров граничных условий по конечному набору заданных
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собственных значений, основанный на доказанном свойстве монотонной за-
висимости собственных значений от параметров граничных условий. Исполь-
зовались также методы решения систем нелинейных уравнений, теории диф-
ференциальных уравнений, теории целых функций, теории обратных задач,
вычислительной математики, математического анализа, линейной алгебры.
Для реализации построенных численно-аналитических алгоритмов исполь-
зовался математический пакет MATLAB.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Математическая модель колебательных процессов в электрической
сети на геометрическом графе типа «дерево» с однородными ребрами и гра-
ничными условиями в виде пучка линейных дифференциальных операторов,
действующих в гильбертовом пространстве.

2. Монотонная зависимость собственных значений операторного пуч-
ка от параметров граничных условий, на которой базируется разработанный
алгоритм решения.

3. Сведение поставленной задачи к обратной спектральной задаче для
операторов в конечномерном пространстве.

4. Алгоритм численного метода решения полученной обратной спек-
тральной задачи для операторов в конечномерном пространстве, основанный
на монотонной зависимости собственных значений от параметров граничных
условий краевой задачи.

5. Комплекс программ в среде MATLAB для расчета параметров гра-
ничных условий по конечному набору заданных собственных значений для
единичного проводника и для соединения типа «звезда», которые могут рас-
ширены на любой граф типа «дерево».

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, обеспечивается математическими до-
казательствами теорем, сравнением полученных результатов разработанных
численных алгоритмов расчета с аналитическими решениями для модельных
задач, а также результатами других авторов.

Публикации

Основные результаты опубликованы в 10 работах, 3 из которых изданы
в журналах, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии Мини-
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стерства образования и науки Российской федерации. Получено свидетель-
ство о регистрации электронного ресурса.

Апробация результатов работы

Основные результаты диссертационной работы были представлены и
обсуждались на всероссийских и международных конференциях:

– Всероссийская молодежная научно-практическая конференция «Ак-
туальные вопросы науки и образования», Уфа, 25–27 апреля 2013 года;

– Международная научная конференция «Нелинейный анализ и спек-
тральные задачи», Уфа, 18–22 июня 2013 года;

– Международная научная конференция «Спектральные задачи, нели-
нейный и комплексный анализ», Уфа, 24–26 сентября 2014 года;

– Международная научная школа «Парадигма», Варна, Республика
Болгария, 20-23 августа 2015 года;

– Международная научная конференция «Спектральные задачи, нели-
нейный и комплексный анализ», Уфа, 1–3 октября 2015 года;

– Международный научный семинар по обратным и некорректно по-
ставленным задачам, Москва, 19–21 ноября 2015 года;

– Уфимская математическая конференция с международным участием,
Уфа, 27–30 сентября 2016 года;

– Научный семинар Института математики с ВЦ УНЦ РАН под ру-
ководством д.ф.-м.н., профессора Жибера А. В., д.ф.-м.н., профессора Ха-
бибуллина И. Т.;

– Научный семинар Башкирского государственного университета под
руководством д.ф.-м.н., профессора Юмагулова М. Г., д.ф.-м.н., профессора
Фазуллина З. Ю.;

– Научный семинар Башкирского государственного педагогического
университета под руководством д.ф.-м.н., профессора Султанаева Я. Т.).

Диссертационная работа была выполнена при поддержке грантов
РФФИ 12-01-00567а «Качественные методы спектральной теории и их прило-
жения», РФФИ 15-01-01095а «Прямые и обратные задачи спектральной тео-
рии дифференциальных операторов», государственного задания Министер-
ства образования и науки Российской Федерации «Асимптотики и спектры в
краевых задачах математической физики».
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Обзор литературы

Обзор задач технической механики, приводящих к проблеме собствен-
ных значений дифференциальных операторов книге представлен в книге [44]
Л. Коллатца 1968 года. Важность проблемы собственных значений в тех-
нике определяет математическое содержание этой книги. В силу принципи-
альной общности задачи механического происхождения могут быть соотне-
сены и с задачами электродинамического происхождения. Основная часть
книги посвящена вычислительным методам, математические сведения отно-
сятся в основном к теории линейных дифференциальных операторов, хотя
функционально-аналитическое понятие оператора прямо и не используется.
Кроме того, излагаются вариационные принципы и связанные с ними оцен-
ки собственных значений, а также метод Ритца, конечноразностные методы.
В случае самосопряженной и полностью определенной общей задачи на соб-
ственные значения обоснованы минимальные свойства собственных значений,
выявлена аналогия в методах и результатах задач на собственные значения
для дифференциальных уравнений и матриц.

В книге Л. С. Понтрягина [76] 1974 года изложена теория дифферен-
циальных уравнений с упором на линейные уравнения с постоянными коэф-
фициентами, с применением этих уравнений к теории электрических цепей.
Рассмотрены законы Кирхгофа и правила прохождения электрического тока
через простейшие двухполюсники: сопротивление, индуктивность и емкость.

Теория обыкновенных дифференциальных уравнений находит свои при-
менения в электротехнике и, в частности, радиотехнике. При некоторой иде-
ализации работа радиоприбора может быть математически описана системой
обыкновенных дифференциальных уравнений, причем неизвестными функ-
циями времени в этой системе являются величины токов, проходящих че-
рез различные детали прибора, или падения напряжения между отдельными
узлами прибора. Радиоприборы более наглядно иллюстрируют применение
теории обыкновенных дифференциальных уравнений, чем задачи механики.
Систему обыкновенных дифференциальных уравнений, описывающую тех-
ническую систему, часто возможно смоделировать и с помощью электриче-
ского прибора, а именно, сконструировать такой электрический прибор, ра-
бота которого описывается той же системой уравнений, что и техническая
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система. Моделирующий электроприбор может помочь при решении системы
уравнений, поскольку наблюдение за работой прибора сопоставимо наблюде-
нию за поведением неизвестных функций, удовлетворяющих системе уравне-
ний. Кроме того, физические законы, управляющие работой электроприбо-
ров, формулируются достаточно просто. В книге [76] изложены простейшие
законы электротехники и приведены несколько примеров применения диф-
ференциальных уравнений к изучению работы электроприборов.

Шкаликовым А. А. в 1982 году в статье [100], были определены раз-
личные классы обратных задач для оператора Штурма – Лиувилля высших
порядков, содержащие спектральные параметры в краевых условиях, дока-
заны теоремы полноты, базисности и разложения для системы цепочек, по-
строенных по собственным и присоединенным функциям задачи в специально
построенных пространствах.

Монография [103] В. А. Юрко 1989 года посвящена исследованию обрат-
ных задач для дифференциальных операторов высших порядков на полуоси
и конечном отрезке. В ней были введены функции Вейля, которые наиболее
полно отображают спектральные свойства дифференциальных операторов.
Использование функций Вейля позволяет построить общую теорию обратных
задач для несамосопряженных дифференциальных операторов при произ-
вольном поведении спектра. Для самосопряженных дифференциальных опе-
раторов второго порядка введенная в монографии функция Вейля совпадает
с классической.

В 1999 году вышла работа [81] В. А. Садовничего, Я. Т. Султанаева и
А. М. Ахтямова, в которой было показано, что для единственности решения
обратной задачи Штурма – Лиувилля с нераспадающимися краевыми усло-
виями достаточно использовать спектры исходной задачи и двух вспомога-
тельных задач. С 2004 по 2007 года В. А. Садовничим, Я. Т. Султанаевым и
А .М. Ахтямовым были получены результаты по единственности и устойчи-
вости решений обратной задачи Штурма – Лиувилля с нераспадающимися
краевыми условиями, опубликованные в работах [82], [84], [86], [87], [88]. Кол-
лективом авторов в 2009 году была издана монография [85], состоящая из
трех глав, в которой систематизированы полученные результаты. В третьей
главе монографии приведены результаты восстановления краевых условий

10

задачи Штурма – Лиувилля с известным дифференциальным уравнением.
Показано, что существует класс дифференциальных уравнений с парамет-
ром, для которых достаточно использовать только один спектр для однознач-
ного восстановления общих краевых условий. Кроме того, рассмотрены теоре-
мы разрешимости, единственности и устойчивости решений обратной задачи
восстановления краевых условий задачи Штурма – Лиувилля с известным
дифференциальным уравнением. Показаны применения этих теорем в меха-
нике, в частности, для диагностики закрепления мембраны по собственным
частотам ее колебаний.

В монографии [101] В. А. Юрко 2007 года представлены основные мето-
ды решения обратных спектральных задач: метод оператора преобразования,
метод спектральных отображений, метод эталонных моделей, метод Борга и
другие. В этой монографии имеется параграф, посвященный решению об-
ратной спектральной задачи для дифференциальных операторов Штурма –
Лиувилля на компактных графах, в частности на дереве. Большинство работ
по спектральной теории на графах посвящено так называемым прямым зада-
чам изучения свойств спектра и корневых функций. Обратные спектральные
задачи, в силу их нелинейности, являются более трудными для исследова-
ния. Изложенные в монографии [101]постановки обратных спектральных за-
дач являются естественными обобщениями классических обратных задач для
операторов Штурма – Лиувилля на интервале. Введены спектральные харак-
теристики, которые однозначно определяют потенциал на графе, изучены их
свойства, доказана соответствующие теоремы единственности и предложена
конструктивную процедуру решения. Для исследования обратных задач на
графах были развиты идеи метода спектральных отображений, полученные
результаты верны не только в самосопряженном случае, но также и в неса-
мосопряженном, когда потенциал является комплекснозначной функцией на
дереве.

Схожие по постановке задачи приведены в монографии [74] Ю. В. По-
корного и его учеников 2005 года, в которой проведен анализ процессов в си-
стемах, которые можно представить в виде набора одномерных континуумов,
взаимодействующих только через концы. Ассоциируя подобную систему в ви-
де пространственной сети, на каждом ее ребре задается уравнение Штурма –
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Лиувилля, а в узлах сети, где ребра смыкаются, решения смежных уравне-
ний связаны условиями взаимодействия. Корректная математическая поста-
новка задачи на графах для разных прототипов изначально сопровождалась
общим подходом – рассматривать данную задачу как краевую задачу для
системы обыкновенных дифференциальных уравнений по ребрам при неко-
торых граничных условиях. Такой подход эффективен в том случае, когда
структура сети особой роли не играет, например, при анализе асимптоти-
ки спектра, поскольку при таком пореберном подходе основную роль среди
краевых условий начинают играть условия трансмиссии, как следствие, при
решении задач необходимым является использование матрицы инциденций.

Первые работы по теории дифференциальных уравнений на графах по-
явились в 1980-х годах и были связаны с различными математическими моде-
лями: диффузии [123], распространения нервного импульса [108], [125], упру-
гих сеток [72], распределения электронов в молекуле [64]. В работах [124],
[128] обыкновенное дифференциальное уравнение второго порядка на графе
рассматривалось как аналог уравнения Лапласа. В работе [72] был иссле-
дован спектр простейшей задачи, когда граф является пучком, из 𝑘 ребер,
примыкающих к одной вершине с условиями Дирихле на границе. Был об-
наружен эффект кратности собственных значений, причем по всей ширине
спектра, описаны собственные функции.

Результаты зарубежных математиков посвящены главным образом
обоснованию разрешимости задачи для уравнения Штурма – Лиувилля на
графах, исследованию структуры и асимптотики ее спектра и получению
оценок резольвенты, что позволило обосновать с помощью общих методов
функционального анализа в гильбертовых пространствах существование и
единственность решения.

Одна из глав монографии [74] посвящена спектральной теории задачи
Штурма – Лиувилля на геометрическом графе, в которой исследуется струк-
тура спектра, устанавливаются условия геометрической простоты ведущего
собственного значения, оценивается спектральный радиус; изучаются усло-
вия корневой алгебраической простоты, что приводит к выделению класса
простых задач, например, когда граф является деревом и некоторые реше-
ния не имеют нулей во внутренних вершинах; также исследуется спектраль-
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ная задача на графе в так называемом «общем положении», показывается
вещественность и простота всех точек спектра.

В монографии [33] Г. Глэдвелла 2008 года рассматриваются задачи вос-
становления незатухающей колебательной системы по заданному характеру
колебания и заданным значениям собственных частот или формы колебаний.
В классической теории колебаний в основном имеют дело со свободными неза-
тухающими малыми колебаниями различных дискретных или непрерывных
систем, которые и рассматриваются в монографии. Одной из основных задач
теории колебаний является определение собственных частот и собственных
колебаний тела. Объект, моделируемый дискретной системой жестко закреп-
ленных масс, жестких стержней, невесомых пружин или конечно-элементной
моделью, описывается матричным обыкновенным дифференциальным урав-
нением по времени с постоянными коэффициентами. Такое уравнение имеет

[…]

𝜆1, 𝜆2, ..., 𝜆6 являются собственными значениями краевой задачи.

Введенный оператор 𝐵(𝜆, 𝑝) задан в конечномерном действительном ев-
клидовом пространстве 𝐸6 можно представить в виде:
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𝐵(𝜆, 𝑝) = 𝐵0(𝜆) +
3∑︁

𝑘=1

(𝑝𝑘1𝐵𝑘1(𝜆) + 𝑝𝑘2𝐵𝑘2(𝜆)), (38)

где

𝐵0(𝜆) =⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

√
𝜆

𝑎1
cos

√
𝜆𝑙1
𝑎1

−
√
𝜆

𝑎1
sin

√
𝜆𝑙1
𝑎1

0 0 0 0

0 0
√
𝜆

𝑎2
cos

√
𝜆𝑙2
𝑎2

−
√
𝜆

𝑎2
sin

√
𝜆𝑙2
𝑎2

0 0

0 0 0 0
√
𝜆

𝑎3
cos

√
𝜆𝑙3
𝑎3

−
√
𝜆

𝑎3
sin

√
𝜆𝑙3
𝑎3

0 1 0 −1 0 0

0 1 0 0 0 −1
√
𝜆

𝑎1
0

√
𝜆

𝑎2
0

√
𝜆

𝑎3
0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
,

𝐵11(𝜆) =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

sin
√
𝜆𝑙1
𝑎1

cos
√
𝜆𝑙1
𝑎1

0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
, 𝐵12(𝜆) = 𝜆𝐵11(𝜆),

𝐵21(𝜆) =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0 0 0 0 0 0

0 0 sin
√
𝜆𝑙2
𝑎2

cos
√
𝜆𝑙2
𝑎2

0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
, 𝐵22(𝜆) = 𝜆𝐵21(𝜆),

𝐵31(𝜆) =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 sin
√
𝜆𝑙3
𝑎3

cos
√
𝜆𝑙3
𝑎3

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
, 𝐵32(𝜆) = 𝜆𝐵31(𝜆).

Таким образом, обратная спектральная задача краевой задачи (24)–(26)
сведена к многопараметрической обратной спектральной задаче для опера-
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тора 𝐵(𝜆, 𝑝) в конечномерном евклидовом пространстве 𝐸6. Она состоит в
нахождении такого вектора 𝑝 = (𝑝11, 𝑝21, 𝑝31, 𝑝12, 𝑝22, 𝑝32), чтобы каждое из
уравнений системы

𝐵(𝜆𝑗, 𝑝)𝐴⃗ = [𝐵0(𝜆𝑗) +
3∑︁

𝑘=1

(𝑝𝑘1𝐵𝑘1(𝜆𝑗) + 𝑝𝑘2𝐵𝑘2(𝜆𝑗))] ⃗𝐴(𝜆𝑗) = 0, 𝑗 = 1, 6 (39)

имело хотя бы одно нетривиальное решение ⃗𝐴(𝜆𝑗).
Что в свою очередь эквивалентно системе 6 алгебраических уравнений

относительно неизвестных 𝑝11, 𝑝21, 𝑝31, 𝑝12, 𝑝22, 𝑝32:

det(𝐵(𝜆𝑗, 𝑝)) = 0, 𝑗 = 1, 6 (40)

или в развернутом виде:

3∑︁
𝑘=1

√
𝜆𝑗

𝑎𝑘
sin

√
𝜆𝑗 𝑙𝑘

𝑎𝑘
− (𝑝𝑘1 + 𝜆𝑗𝑝𝑘2) cos

√
𝜆𝑗 𝑙𝑘

𝑎𝑘

𝑎𝑘(
√
𝜆

𝑎𝑘
cos

√
𝜆𝑗 𝑙𝑘

𝑎𝑘
+ (𝑝𝑘1 + 𝜆𝑗𝑝𝑘2) sin

√
𝜆𝑗 𝑙𝑘

𝑎𝑘
)
= 0, 𝑗 = 1, 6. (41)

В пакете MATLAB при помощи встроенной функции 𝑠𝑜𝑙𝑣𝑒 невозможно
решить систему 6 алгебраических уравнений относительно 6 неизвестных, по-
этому зафиксируем 2 из 6 значений вектора параметров граничных условий,
например, 𝑝21 = 3, 𝑝22 = −4. При заданных 𝜆1, 𝜆2, 𝜆5, 𝜆6, значения которых
определены в (37), решим систему 4 уравнений относительно 4 неизвестных,
при этом получены следующие результаты:

𝑝11 = 0.46619, 𝑝12 = −0.73505, 𝑝31 = −31.27298, 𝑝32 = 46.47073

𝑝11 = −8.49053, 𝑝12 = 10.53454, 𝑝31 = 0.43762, 𝑝32 = −0.47330

𝑝11 = 1.00000, 𝑝12 = −2.00000, 𝑝31 = 5.00000, 𝑝32 = −6.00000

𝑝11 = −2.00151, 𝑝12 = 1.74754, 𝑝31 = −0.63618, 𝑝32 = 2.59949

𝑝11 = −2.04971, 𝑝12 = 1.76194, 𝑝31 = −0.69775, 𝑝32 = 2.82091

𝑝11 = 1.35390, 𝑝12 = −3.36723, 𝑝31 = 7.77117, 𝑝32 = −7.59855

Одно из решений системы (17) совпадает с заданными в (36) парамет-
рами граничных условий.

Рассмотрим алгоритм численного построения решений многопарамет-
рической обратной спектральной задачи для оператора 𝐵(𝜆, 𝑝) в конечномер-
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ном евклидовом пространстве 𝐸6, основанный на монотонной зависимости
собственных значений от параметров граничных условий и является анало-
гом метода деления отрезка пополам.

Введем в рассмотрение параллелепипед:

[⃗𝑎, 𝑏⃗]Π = {𝑥⃗ ∈ 𝑅6 : 𝑎𝑘 ≤ 𝑥𝑘 ≤ 𝑏𝑘}.

Обозначим через 𝜇1(𝑝), 𝜇2(𝑝), ..., 𝜇6(𝑝) собственные значения оператора
𝐵(𝜆, 𝑝) при некотором значении вектора 𝑝 ∈ [⃗𝑎, 𝑏⃗]Π.

Функция 𝜇⃗(𝑝) = (𝜇1(𝑝), 𝜇2(𝑝), ..., 𝜇6(𝑝)) : Π → Π обладает свойствами
непрерывной дифференцируемости 𝜇⃗(𝑝) ∈ 𝐶1(Π) и монотонности

𝜕𝜇𝑗(𝑝)

𝜕𝑝𝑘1
> 0,

𝜕𝜇𝑗(𝑝)

𝜕𝑝𝑘2
> 0, 𝑘 = 1, 3, 𝑗 = 1, 6.

Областью несуществования решений многопараметрической обратной
спектральной задачи для заданных спектральных данных 𝜆⃗ ∈ 𝑅6 будем на-
зывать область, в которой нет вектора 𝑝 ∈ 𝑅6 такого, что 𝜇⃗(𝑝) = 𝜆⃗.

В силу монотонности функции 𝜇⃗(𝑝) параллелепипед [⃗𝑎, 𝑏⃗]Π является
областью несуществования решений многопараметрической обратной спек-
тральной задачи для заданных спектральных данных, если 𝜆⃗ /∈ [𝜇⃗(⃗𝑎), 𝜇⃗(⃗𝑏)]Π.

Определим параллелепипед, в котором будем искать решения много-
параметрической обратной спектральной задачи при спектральных данных
(16), следующим образом:

[⃗𝑎, 𝑏⃗]Π = {𝑥⃗ ∈ 𝑅6 : 1 ≤ 𝑥2𝑘−1 ≤ 10,−10 ≤ 𝑥2𝑘 ≤ 1, 𝑘 = 1, 3}.

Возьмем точку 𝑐⃗ ∈ [⃗𝑎, 𝑏⃗]Π, которая будет являться центром параллеле-
пипеда. Поскольку у шестимерного параллелепипеда 26 = 64 вершины, то
можно сформировать 64 подобласти [⃗𝑎, 𝑏⃗]

(𝑖)
Π , 𝑖 = 1, 64 таких, что:

64⋂︁
𝑖=1

[⃗𝑎, 𝑏⃗]
(𝑖)
Π = 𝑐⃗,

64⋃︁
𝑖=1

[⃗𝑎, 𝑏⃗]
(𝑖)
Π = [⃗𝑎, 𝑏⃗]Π.

Далее в каждом параллелепипеде [⃗𝑎, 𝑏⃗](𝑖)𝐾 , 𝑖 = 1, 64 проверим выполнение
условия 𝜆⃗ /∈ [𝜇⃗(⃗𝑎), 𝜇⃗(⃗𝑏)]

(𝑖)
𝐾 . Если условие выполняется, то рассматриваемый
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параллелепипед не содержит решений, если же условие не выполняется, то по
вышеописанной схеме выполняем его разбиение и переходим к следующему
параллелепипеду.

В пакете MATLAB разработан комплекс программ, реализующих пред-
ставленный алгоритм численного построения решений многопараметриче-
ской обратной спектральной задачи для оператора 𝐵(𝜆, 𝑝) в конечномерном
евклидовом пространстве 𝐸6. В результате его выполнения с точностью до 7
знака для заданного параллелепипеда получены решения:

𝑝11 = 1.0000000, 𝑝12 = −2.0000000, 𝑝21 = 3.0000000, 𝑝22 = −4.0000000,

𝑝31 = 5.0000000, 𝑝32 = −6.0000000;

𝑝11 = 1.0874127, 𝑝12 = −2.1623680, 𝑝21 = 2.4188092, 𝑝22 = −3.5119061,

𝑝31 = 6.3403197, 𝑝32 = −7.0099062;

𝑝11 = 127.0697394, 𝑝12 = −175.3805220, 𝑝21 = 4.8907050, 𝑝22 = −4.0017502,

𝑝31 = 1.3165713, 𝑝32 = −3.2410163;

Одно из них совпадает с заданными в (36) параметрами граничных условий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сформулируем основные результаты работы:
1. Предложен математический метод моделирования колебательных

процессов в электрической сети на геометрическом графе типа «дерево» в
виде пучка линейных операторов, действующих в гильбертовом простран-
стве. Данный метод отличается от известных тем, что позволяет определить
𝑚 неизвестных параметров граничных условий с помощью ровно 𝑚 собствен-
ных значений.

2. Разработан и обоснован новый численный алгоритм вычисления па-
раметров граничных условий по конечному набору заданных собственных
значений, апробированный на аналитических решениях модельных задач.

3. Разработан комплекс программ, позволяющий провести расчет пара-
метров граничных условий по конечному набору заданных собственных зна-
чений для единичного проводника и для соединения типа «звезда», которые
могут расширены на любой граф типа «дерево». Проведена проверка адек-
ватности результатов вычислительного эксперимента с помощью сравнения
результатов с аналитическими решениями.
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