“УТВЕРЖДАЮ”

Проректор Московского
государственного университета
имени М.В.Ломоносова
профессор А.А.Федянин

Отзыв

**ведущей организации на диссертацию Мартыновой Юлии
Валерьевны «Обратные спектральные задачи
на геометрических графах типа «дерево» и их приложения»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.18 – Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ**

В представленной диссертации рассматривается дифференциальный оператор Штурма – Лиувилля, заданный на геометрическом графе типа «дерево», и ставится задача нахождения параметров граничных условий по заданным собственным значениям – обратная спектральная задача. Рассматриваемая задача является математической моделью колебаний электрического тока или напряжения в электрической сети. Эта задача относится к числу так называемых обратных спектральных задач для дифференциальных уравнений. Впервые обратная спектральная задача для оператора Штурма – Лиувилля на интервале была поставлена и решена В.А.Амбарцумяном в 1929 году. В дальнейшем теория обратных спектральных задач для оператора Штурма – Лиувилля на интервале получила свое развитие в работах М.Г.Крейна, Б.М.Левитана, В.А.Марченко, В.А.Садовниченко, Я.Т.Султанаева, В.А.Юрко и многих других авторов. Прямые спектральные задачи для дифференциальных операторов на графах и их свойства изучались в работах Ю.В.Покорного Обратные спектральные

УГАТУ
Вх. № 258-13
от 06.03.17

задачи на графах рассматривались в работах В.А.Юрко и его учеников, в них восстанавливались преимущественно коэффициенты дифференциальных операторов с использованием нескольких полных спектров. Обратные задачи идентификации краевых условий рассматривались в работах А.М.Ахтямова и его учеников. В диссертационной работе Ю.В.Мартыновой получены новые результаты и разработаны численные методы отыскания параметров граничных условий на геометрическом графе типа «дерево».

Методы математического моделирования играют важную роль при исследовании частотно-резонансных характеристик различных технических устройств, описываемых линейными динамическими системами, и вычислительной диагностики технических систем по частотам собственных колебаний. Исследование подобных задач является актуальной задачей и обуславливает актуальность темы диссертации.

Отметим основные результаты, полученные автором работы.

1. Предложен математический метод моделирования колебательных процессов в электрической сети на геометрическом графе типа «дерево» в виде пучка линейных операторов, действующих в гильбертовом пространстве. Данный метод отличается от известных тем, что позволяет определить m неизвестных параметров граничных условий с помощью ровно m собственных значений.

2. Разработан и обоснован новый численный алгоритм вычисления параметров граничных условий по конечному набору заданных собственных значений, апробированный на аналитических решениях модельных задач.

3. Разработан комплекс программ, позволяющий провести расчет параметров граничных условий по конечному набору заданных собственных значений для единичного проводника и для соединения типа «звезда», которые могут быть расширены на любой граф типа «дерево». Проведена проверка адекватности результатов вычислительного эксперимента с помощью сравнения результатов с аналитическими решениями.

Диссертация состоит из Введения, трех глав и Заключения. Полный объем диссертации 88 страниц текста. Список литературы содержит 130 наименований.

Во Введении обосновывается актуальность исследований, проводимых в рамках данной диссертационной работы, формулируется цель, ставятся задачи, рассмотренные в работе, определены научная новизна и практическая значимость представляемой работы, излагаются методы исследования и основные положения, выносимые на защиту. Представлен обзор литературы.

В первой главе рассмотрен вывод уравнения колебаний для единичного проводника. Далее рассматривается электрическая сеть из проводников в виде произвольного графа типа «дерево», который не содержит циклов.

Вторая глава посвящена методам решения обратной спектральной задачи. Предложен алгоритм численного построения решений многопараметрической обратной спектральной задачи.

В третьей главе представлены вычислительные эксперименты для модельных случаев, а именно, для единичного проводника и для соединения трех проводников типа «звезда». Для проведения расчетов был использован разработанный в пакете MATLAB комплекс программ, реализующих представленный алгоритм численного построения решений.

В Заключении сформулированы основные результаты работы.

Достоверность полученных в диссертационной работе результатов подкрепляется строгими математическими доказательствами и согласованностью полученных теоретических выводов с расчетами при помощи компьютерного моделирования.

Результаты диссертации опубликованы в 10-ти научных работах автора, из них три работы в журналах, внесенных в Перечень журналов и изданий, утвержденных ВАК, получено свидетельство о регистрации электронного ресурса. Результаты диссертационной работы неоднократно обсуждались на научных конференциях и семинарах с участием ведущих

специалистов. Автореферат полностью отражает основные результаты диссертации.

Результаты диссертации целесообразно внедрить в организациях, занимающихся исследованием и применением методов решения обратных задач для дифференциальных уравнений: МГУ им. М.В.Ломоносова, Московском авиационном институте, Национальном исследовательском ядерном университете (МИФИ), Институте математики и механики УрО РАН, Институте математики СО РАН, Институте вычислительной математики и математической геофизики СО РАН, Башкирском государственном университете, Башкирском государственном педагогическом университете и многих других.

В диссертационной работе имеются и недостатки.

1) Исследование модели колебательных процессов в электрической сети на геометрическом графе типа «дерево» сводится автором к решению краевых задач для системы обыкновенных дифференциальных уравнений второго порядка. Такие уравнения решаются численно, но автор не обосновывает корректность таких задач (не представлено обоснование существования и единственности решения рассматриваемых краевых задач).

2) Вывод «телеграфных уравнений» можно было бы и опустить.

3) В работе встречаются опечатки и неточности формулировок.

Указанные недостатки не снижают общего благоприятного впечатления от диссертационной работы, которая демонстрирует высокий уровень научной квалификации автора.

На основании выше изложенного можно сделать вывод, что диссертация Ю.В.Мартыновой является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития теории обратных задач для дифференциальных уравнений и ее практических приложений.

Диссертация удовлетворяет всем требованиям п.9, п.10, п.11, п.13 и п.14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям по физико-математическим наукам по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, а ее автор Ю.В.Мартынова заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Отзыв составил доктор физико-математических наук, профессор

А.Г.Ягола

Докторская диссертация защищена по специальности 01.04.02 – теоретическая и математическая физика

Отзыв утвержден на заседании кафедры математики физического факультета МГУ 15 февраля 2017 г.

Зав. кафедрой математики физического факультета МГУ, профессор

Н.Н.Нефедов

Ученый секретарь кафедры математики физического факультета МГУ, кандидат физико-математических наук

Адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, д. 1.

А.А.Панин